Ngoài chùa Quốc Ân trùng hưng năm

1805 thời vua Gia Long, còn một số chùa khác ở xứ Huế được trùng

hưng, như: chùa Từ Lâm (nay là chùa Từ Lâm trên đồi Quảng Tế);

chùa Ân Tôn; chùa Từ Đàm; chùa Viên Thông ở chân núi Ngự Bình;

chùa Viên Giác vùng Lịch Đội hiện nay; chùa Báo Quốc, chùa Thiên

Mụ, năm Ất Hợi (1815).

Hai triều đại Minh Mạng và Thiệu Trị, nhà Nguyễn tiếp tục ngoại

hộ, làm chùa chiền, trọng dụng các bậc cao tăng. Một số chùa được

hai vua cung cấp tiền của, Phật tường, pháp khí để trùng tu và xây

dựng. Từ Tiên Bình vào đến Điện Bàn (Thuận Hóa xưa), vua Minh

Mạng cho trùng tu nhiều chùa cổ.

dường 100 lạng bạc lấy ở quốc khố trùng tu lần thứ 3. Chùa Kính

Thiên, ở phường Thuận Trạch huyện Lệ Thủy (Quảng Bình), năm

Minh Mạng thứ hai (1821) vua đổi tên là Hoằng Phúc Tự, đến năm

thứ tư (1823) vua lấy 100 lạng bạc trong kho để tiếp tục tái thiết làm

đẹp thêm. Năm Thiệu Trị thứ 2 (1842) vua ban 300 quan tiền để tái

thiết và làm thơ cho khắc bản đồng để ở trong chùa. Năm thứ 6 (1846)

vua Thiệu Trị lại ban thêm 300 quan tiền để sửa chùa.

Từ Quảng Nam trở vào, vua Minh Mạng cũng là vua hộ giáo rất

mạnh về phương diện trùng tu, tái thiết những ngôi chùa. Năm Minh

Mạng thứ 6 (1825) vua đi chơi vùng núi Tam Thai, cho sửa chùa Tam

Thai (chùa tọa lạc trên ngọn núi Thủy Sơn, thuộc danh thắng Ngũ

Hành Sơn), chùa Trang Nghiêm, chùa Từ Lâm, chùa Ứng Châu, tất cả

đều tọa lạc ở vùng núi Tam Thai. Chùa Phúc Hải ở xã Hải Châu,

huyện Hòa Vang, năm trước đã được trùng tu, năm 1825, vua lại cúng

Bình Trung, huyện Bình Sơn), chùa Phổ Tế, chùa Long Hưng đều

được vua ban biển ngạch “Sắc tứ”. Quanh kinh thành Phú Xuân và

phủ Thừa Thiên, vua Minh Mạnh cùng các bà trong hoàng gia cũng

như vua Thiệu Trị về sau đã để ý trùng tu và xây dựng rất nhiều chùa.

Năm Minh Mạng thứ 3 (1822) vua ban 300 quan tiền với vôi gạch,

ngói cho chùa Quốc Ân và giao cho Hòa thượng Tổ Ấn Mật Hoàng

trùng tu chùa, mở rộng lớn hơn xưa.

Năm 1825, vua cho đại trùng tu chùa Thiên Mụ. Năm này vua lên

thăm chùa Hàm Long Thiên Thọ và hạ lệnh đổi lại tên là Báo Quốc

Tự, vì lúc này hai chữ Thiên Thọ đã được dành nói về lăng Gia Long.

Chùa chiền bị phá bỏ đã viết: “Ra khỏi vòng Tử cấm thành, ta thấy

ngoài dân gian chưa thấy hiện tượng ép dân theo Thiên Chúa giáo.

Nhưng đã có hiện tượng dẹp bỏ một số chùa quanh kinh thành - vẫn

thuộc Hoàng triều.

Ngôi chùa Vua bị phá bỏ trước nhất là chùa Giác Hoàng. Năm

Thành Thái thứ 11 (1889), người ta xây mới trên đó một tòa cơ mật

viện, những văn phòng đại diện Lục Bộ và Bảo tàng viện về kinh tế.

Tên gọi Tam tòa đã gợi lại những lần sử dụng vào các công việc khác

nhau, không còn gì là di tích của ngôi chùa cổ, ngoài giếng Thanh

Phương.

Ngôi chùa thứ hai bị triều đình đề nghị dẹp bỏ là chùa Kim Sơn ở

Long Quang, Linh Quang và Từ Ân). Đến năm Khải Định thứ ba

(1919), Bộ Lễ và Bộ Công dâng tấu giảm bớt bốn chùa công là: Linh

Quang, Long Quang, Linh Hựu quán và Từ Ân. Vua Khải Định châu

phê: “Hai chùa Từ Ân và Linh Quang vốn là chùa tư nhân đồi phế,

nhưng tiền triều ta, Thánh hậu đã trùng tu, không nên mất cựu tích,

truyền giao hồi sơn tự tăng nhận thờ phụng.